

תא בריאות – עדכוני פברואר 2016

פורסם ב: פברואר 9, 2016

שדולת הבריאות הציבורית, שבראשה עומדים חברי הכנסת יעל גרמן ודב חנין, קיימה ביום שלישי ה-11.10.15 את הכינוס הראשון שלה בכנסת. מלי סלע מתא בריאות יצגה במפגש זה את איגוד העובדים הסוציאליים.

במפגש הובעה דאגה רבה באשר למצב הרפואה הציבורית בארץ. השתתפו בו רופאים, חוקרים ונציגי קופות חולים וארגונים חברתיים. עיקר הדיון הוקדש לדיון על התרחבות הפערים החברתיים – בין המרכז לפריפריה, בין יהודים לערבים, ובין תושבים משכבות סוציו-אקונומיות שונות.

מדבריו של ח"כ דב חנין "ההתמודדות עם סוגיית הפערים במערכת הבריאות היא אתגר גדול, שהתגברות עליו מצריכה מאמץ משותף ורציני. הצמצום ההולך ומתמשך בהשקעה הציבורית בבריאות – זהו לב הבעיה, ואיתו צריך להתמודד. אם יהיו פתרונות ציבוריים טובים, אז נצליח לבלום את ההתרחבות המהירה והבעייתית של הרפואה הפרטית האי-שוויונית".

ח"כ יעל גרמן אמרה בפתח הכינוס: "ככל שישתמשו יותר בשירותים פרטיים, דרך קופות החולים וחברות הביטוח, ככל שיסיטו יותר מטופלים מהציבורי לפרטי – מחירי השירות הרפואי הפרטי ילכו ויעלו וככל שהפרמיות יעלו – פחות ופחות אנשים יוכלו להרשות זאת לעצמם. כך בתוך עשור נמצא עצמנו במקום בו יש שתי מערכות בריאות אחת לעשירים ואחת לעניים".

פרופ' דני פילק (יו"ר הוועד המנהל של ארגון "רופאים לזכויות אדם" ומרצה באוניברסיטת בן-גוריון), אמר כי "טשטוש הגבולות בין המערכת הציבורית לפרטית מהווה היום את צורת ההפרטה המרכזית בישראל. כמו כל תהליך הפרטה, תופעה זו משמעותה אי שוויון בנגישות לשירותי בריאות. לערבוב בין הציבורי לבין הפרטי צורות שונות: שר"פ, ביטוחים משלימים, בתי חולים פרטיים בבעלות קופות חולים, מיזמים פרטים במסגרת בתי חולים ציבוריים. הביטוחים המשלימים יוצרים שתי רמות של נגישות, כשבפריפריה שיעור המבוטחים בביטוחים המשלימים, וגם פרישת השירותים, נמוכים יותר".

ד"ר ליאוניד אידלמן, יו"ר ההסתדרות הרפואית, אמר כי "אחד האתגרים הגדולים העומדים בפני המדינה הינו צמצום ממדי העוני. ידוע לנו כי מי שעני יותר – חולה יותר, ומי שחולה יותר – עני יותר. זהו מעגל הקסמים האכזר של העוני והחולי".

ד"ר אייל וגנר, מקופת החולים כללית בגן מאיר בתל-אביב, אשר מספקת שירותי בריאות ייעודיים לקהילת הלסביות, הומואים, טרנסג'נדרים וביסקסואלים (להט"ב), דיבר על הצורך ליצור שירותים מותאמים לקהילה הלהט"בית ותשקיע משאבים מתאימים בהנגשת השירותים, וכן תדריך סטודנטים לרפואה.

ברברה סבירסקי מ"מרכז אדווה" הציגה נתונים רבים באשר לפערים במדדי בריאות בין מרכז ופריפריה.

כמו כן השתתפו באירוע חברי כנסת, ברובם מהאופוזיציה.